
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE 

N. 134 DEL 27/09/2018     
 

 

Oggetto:Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera Arbitrale, 
organismo ADR della CCIAA di Napoli:approvazione testo revisionato. 

 

 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 
Legislativo n.23/10; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Campania n.58 del 

03 marzo 2016, notificato all'Ente in data 7 marzo 2016, con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli l'Avv. Girolamo 

Pettrone. 
 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  
approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

 
L’istruttore e responsabile del procedimento dott.ssa Mariarosaria 

Incarnato in qualità di Segretario della Corte Arbitrale, sotto il controllo del 

Segretario Generale avv. Mario Esti dirigente del settore nominato con 
Determinazione Commissariale n. 113 del 4 ottobre 2016, che attesta la 

regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la 
veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio, avanza la 

seguente relazione istruttoria: 
 

con provvedimento n. 27. Del 30.3.2017 il  Commissario Straordinario ha 
nominato i  componenti della Corte Arbitrale per un quinquennio nelle persone 

di: 
Giovandomenico Lepore –  Presidente, 

Luigi Muto     -  Vice presidente, 
Vincenzo Galgano   -  componente 

Luciana Izzo    - componente 
Luigi Mauro     - componente 

Mauro Minieri    -  componente 

Giovanni Vacca    - componente. 
 

Considerato che con delibera n. 160 del 28.12.2016 è stato approvato il 
Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera Arbitrale, organismo ADR 

della CCIAA di Napoli nel testo oggi in vigore; 



 
 

Provveduto la Corte Arbitrale, nella seduta del 25 settembre 2018, a 
riesaminare ed approvare l’intero Regolamento di Arbitrato Amministrato, al 

quale sono state apportate alcune modifiche ed in particolare l’inserimento del 
comma 8 all’art. 42 e l’inserimento degli art.li 45 e 46 riguardanti le spese del 

procedimento con necessità di rinumerare gli art.li seguenti, ed ha quindi 

invitato la Segreteria a provvedere a tutti gli adempimenti previsti per la 
sottoposizione all’Organo di vertice della CCIAA di Napoli per la formale 

adozione; 
 

provveduto quindi la Segreteria a predisporre gli atti ed a stilare la nuova 
copia di Regolamento aggiornata per la stampa definitiva dello stesso per la 

distribuzione agli utenti; 
 

si propone, pertanto: 
 l’approvazione del Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera 

Arbitrale della CCIAA di Napoli, nel testo allegato, così come revisionato 
ed approvato dalla Corte Arbitrale nella seduta del 25 settembre 2018; 

 di approvare la stampa di n. 500 copie del medesimo Regolamento nella 
versione stampabile allegata, dando mandato a procedere al Servizio 

Provveditorato; 
 di dare mandato alla Segreteria della Camera Arbitrale di provvedere alla 

pubblicazione sul sito web camerale del Regolamento di Arbitrato 

Amministrato della Camera Arbitrale organismo della CCIAA di Napoli 
testé approvato ed all’impegno di spesa, sul conto dedicato n.325086 del 

bilancio di esercizio in corso,  per la copertura dei costi della stampa 
cartacea dello stesso. 

 
L’istruttore e Responsabile del Procedimento 

    F.to: dott.ssa Mariarosaria Incarnato 
 

Il Segretario Generale avv. Mario Esti, vista l’istruttoria e condivisa la 
proposta, la sottopone al Commissario Straordinario. 

        
Il Segretario Generale 

         F.to: Avv. Mario Esti 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la proposta avanzata dal Segretario Generale; 

 
 

DETERMINA 
 



 
 l’approvazione del Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera 

Arbitrale della CCIAA di Napoli, nel testo allegato, così come revisionato 
ed approvato dalla Corte Arbitrale nella seduta del 25 settembre 2018; 

 di approvare la stampa di n. 500 copie del medesimo Regolamento nella 
versione stampabile allegata, dando mandato a procedere al Servizio 

Provveditorato; 

 di dare mandato alla Segreteria della Camera Arbitrale di provvedere alla 
pubblicazione sul sito web camerale del Regolamento di Arbitrato 

Amministrato della Camera Arbitrale organismo della CCIAA di Napoli 
testé approvato ed all’impegno di spesa, sul conto dedicato n.325086 del 

bilancio di esercizio in corso,  per la copertura dei costi della stampa 
cartacea dello stesso. 

 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 F.to: Avv. Mario Esti         F.to: Avv. Girolamo Pettrone 
 

 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 
 

 

 
 

 
 

 
 


